
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

Settore 7 Protezione Civile, Ambiente e Manutenzioni 

  

ORDINANZA SINDACALE N. 274 DEL 01/08/2025   

 

Oggetto: Sinistro marittimo occorso in data 31/07/2025, al motopesca denominato LA LUPA 
nei pressi dello stabilimento balneare “ Stella Marina” DIVIETO DI 
BALNEAZIONE”   

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL SINDACO 
 

Premesso che: 
in data 31/07/2025 il motopesca denominato LA Lupa si è incagliato in uno dei flangiflutti presenti nella 
spiaggia di Bruca, nei pressi dello stabilimento balneare denominato Stella Marina; 
Nella giornata del 31/07/2025 il Comune ha prelevato dall’arenile vari rifiuti ingombranti prodotti a causa 
dell’impatto del motopesca sui frangiflutti; 
Dato atto che: 
alla data odierna il motopesca risulta ancora incagliato sui frangiflutti ed in parte affondato su un fianco; 
Considerato che 
sussistono potenziali rischi di inquinamento delle acque di balneazione a causa di fuoriuscita del carburante 
dai serbatoi  nonché di altri rifiuti contenuti all’interno dell’imbarcazione; 
Rilevato che,  
il tratto di costa interessato dal potenziale rischio di inquinamento è individuato 300 metri a destra e 300 
metri a sinistra dalle cordinate LAT 36°44’ 08’’ N – LONG 14° 40’ 43’’ Est  
Visti 
il Decreto legislativo 30 maggio 2008 n. 116, emanato in attuazione alla direttiva 2006/7/CE, relativa alla 
gestione della qualità delle acque di balneazione ed in particolare: 
l'art. 2 comma 1° lettera d che definisce l'inquinamento di breve durata:la contaminazione microbiologica di 
cui all'allegato I, colonna A, le cui cause sono chiaramente identificabili, che si presume normalmente non 
influisca sulla qualità delle acque di balneazione per più di 72 ore circa dal momento della prima incidenza 
sulla qualità delle acque di balneazione e per cui l'autorità competente ha stabilito procedure per prevedere 
e affrontare tali episodi come indicato nell'allegato II;..”; 
l'art. 5 che dispone, “ 1. Sono di competenza comunale:.......omissis...... b) la delimitazione delle zone vietate 
alla balneazione qualora nel corso della stagione balneare si verifichi o una situazione inaspettata che ha, o 
potrebbe verosimilmente avere, un impatto negativo sulla qualità delle acque di balneazione o sulla salute 
dei bagnanti;...........omissis...........d) l'apposizione, nelle zone interessate, in un'ubicazione facilmente 
accessibile nelle immediate vicinanze di ciascuna acqua di balneazione, di segnaletica che indichi i divieti di 
balneazione di cui al comma 1, lettere c), e), ed f) dell'articolo 15; e) “la segnalazione in un'ubicazione 
facilmente accessibile nelle immediate vicinanze di ciascuna acqua di balneazione, di previsioni di 
inquinamenti di breve durata di cui al comma 2, lettera c), dell'articolo 15”; 
l'art. 15 “Informazione al pubblico”che dispone al comma 1 “...........omissis.......... 3) avviso tempestivo di 
inquinamento, previsto o presente, con divieto temporaneo di balneazione;... e) laddove la balneazione e' 
vietata, avviso che ne informi il pubblico, precisandone le ragioni......”;  



 

 

l’ordinanza n. 61del 31.07.2025, emessa dalla Capitaneria di Porto – Guardia Costiera Pozzallo;   
RITENUTO dover emettere apposita ordinanza per il divieto di balneazione, del tratto di mare e di costa 
sopra meglio descritto, a tutela dell’igiene, salute e della pubblica incolumità;  
RITENUTO necessario, provvedere all’emissione del presente provvedimento come atto dovuto e 
conseguentemente disporre l’apposizione di cartellonistica riportante idonei divieti di balneazione;  
VISTO l’art, n. 50 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., rubricato “Competenze del Sindaco e del 
Presidente della Provincia” nella parte in cui prevede, tra l’altro, che “in caso di emergenze sanitarie o di 
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le Ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal 
Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”;  

ORDINA 
per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 

1. con effetto immediato e fino a revoca della presente, il divieto permanente alla balneazione del tratto 
di mare e di costa per 300 metri a destra e 300 metri a sinistra dalle cordinate LAT 36°44’ 08’’ N – 
LONG 14° 40’ 43’’ Est . 

2. Al Settore VI del Comune di Scicli affinchè provveda, con l’urgenza che il caso richiede, a mezzo 
proprio ufficio segnaletica, ad installare i cartelli di divieto di balneazione; 

DISPONE 

Che copia della presente per tramite l’ufficio Affari Generali sia inviata a: 

- Ministro della Salute: agp-lll@pec.minambiente.it,  

- all'Assessorato Regionale della Sanità - Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie ed Osservatorio 
Epidemiologico-all'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente: 
dipartimento.attivita.sanitarie@certmail.regione.sicilia.it,  

- al Direttore dell'Area d'lgiene e Sanità Pubblica dell'ASP 7 di Ragusa, al Direttore del Laboratorio di 
Sanità Pubblica dell'ASP 7 di Ragusa: protocollo@pec.asp.rg.it,  

- al Direttore del Dipartimento Provinciale ARPA: arparagusa@pec.arpa.sicilia.it,  

- alla Stazione Carabinieri Donnalucata: trg25347@pec.carabinieri.it,     

- alla Capitaneria di Porto di Pozzallo: cp-pozzallo@pec.mit.gov.it,  

- alla Polizia Municipale: vigili.urbani@ pec.comune.scicli.rg.it, e per l'integrale rispetto ed esecuzione 
della presente Ordinanza, nonché di informazione al pubblico affliggendola in apposita bacheca. 

La pubblicazione delle presente Ordinanza all'Albo Pretorio Comunale e nell'apposita sezione internet del 
sito istituzionale di questo Comune. 

 
INFORMA 

che a norma dell'art. 3 della Legge n. 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia 
interesse potrà presentare ricorso ai sensi della Legge n. 1034/1971 al TAR Sicilia, entro 60 gg. dalla data 
della sua pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al capo dello state ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971 
entro 120 gg. dalla data della sua pubblicazione. 

 

Il Sindaco 

Geom. Mario Marino 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

  
  

 
Il Responsabile del Settore il Sindaco 

Sebastiano Vasile MARIO MARINO 
  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-08-01T15:33:53+0200
	MARIO MARINO




